UBND THỊ XÃ KỲ ANH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 97 CV/PGDĐT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thị xã Kỳ Anh, ngày 23  tháng 5 năm 2017

 Kính gửi: Hiệu trưởng các trường: Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS          trong toàn thị xã.
	Thực hiện Công văn số 680/SGDĐT-GDTrH ngày 19/5/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Tĩnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới; đồng thời ứng Ngày Môi trường thế giới (ngày 05/6) và Ngày Đại dương thế giới (ngày 08/5), Phòng yêu cầu các đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:
1. Quán triệt và thực hiện triệt để Luật tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo Việt Nam.
          2. Đẩy mạnh tuyên truyền và phổ biến các chủ trương, quan điểm, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước ta về việc cương quyết bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ, bảo vệ vững chắc biên giới và chủ quyền biển đảo, vùng trời của Tổ quốc đến từng học sinh, giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục.
          3. Tiếp tục tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; các quy định của Pháp luật trong nước, các nước trong khu vực Biển Đông và quốc tế về biển các văn bản thỏa thuận song phương và đa phương giữa Việt Nam với các quốc gia, các tổ chức quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan đến biển, đảo Việt Nam.
4. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, vận động, giáo dục cán bộ, giáo viên và học sinh nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của hải đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc cũng như tôn vinh những giá trị của đại dương đối với sự sống của nhân loại và tính cấp thiết của việc bảo vệ đại dương nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, giáo viên và học sinh về vị trí chiến lược cũng như tầm trọng của biển, hải đảo; về công tác quản lý nhà nước tổng hợp và thống nhất về hải đảo.
          5. Đẩy mạnh hơn nữa công tác giáo dục, tuyên truyền về tài nguyên, môi trường biển và hải đảo, giáo dục chủ quyền biển, đảo đến từng cán bộ, giáo viên và học sinh; Lồng ghép các nội dung giáo dục tuyên truyền vào chương trình giáo dục về tài nguyên biển đảo, chủ quyền biển đảo các cấp học, các trình độ đào tạo trong hệ thống giáo dục quốc dân.
          6. Tăng cường các hoạt động giáo dục nâng cao nhận thức và năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu, về đa dạng sinh vật biển thông qua việc tích hợp/lồng ghép các kiến thức về biến đổi khí hậu, về mẫu hình tiêu thụ thân thiện với hệ thống khí hậu và vai trò của môi trường biển đổi với con người, về nguyên nhân làm suy thoái biển và những việc cần làm để bảo vệ môi trường biển vào nội dung các môn học của các cấp học, các trình độ đào tạo thông qua việc thực hiện Đề án tăng cường công tác giáo dục về tài nguyên biển, hải đảo vào các cấp học và các trình độ đào tạo trong hệ thống quốc dân giai đoạn 2010 -2020.
7. Tổ chức chiến dịch ra quân tại các đơn vị ven biển như: làm sạch bãi biển
và các khu sinh thái biển, các hoạt động thể thao dưới nước hoặc trên bờ biển; Thăm hỏi, động viên cán bộ, chiến sĩ, đồng bào đang sinh sống tại các bãi ngang và hải đảo có nhiều khó khăn.
8. Tổ chức mít tinh và các hoạt động cụ thể, thiết thực kỷ niệm Tuần lễ Biển
và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 8 tháng 6 như mít tinh, hội thảo, hội nghị, các cuộc thi, triển lãm, tọa đàm, treo biểu tượng, pano, áp phích, tranh cổ động...và các hoạt động tuyên truyền khác về chủ đề này tại đơn vị nhằm thúc đẩy việc tham gia các phong trào thi đua yêu nước, lòng tự hào dân tộc, phát huy tiềm năng và sức sáng tạo tiếp nối truyền thống xây dựng, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên môi trường biển vả hải đảo cho cán bộ, giáo viên và học sinh.
9. Lựa chọn và khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu, điển hình của đơn
vị có thành tích xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ tài nguyên và môi trường biển, hải đảo.
           Nhận được Công văn này, Phòng yêu cầu các đơn vị khẩn trương xây dựng Kế hoạch và triển khai cụ thể các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thể giới năm 2017 đạt hiệu quả cao, thiết thực; báo cáo kết quả (theo mẫu đính kèm) về đ/c Đoàn Đức Thắng CV Phòng GD&ĐT bằng văn bản cứng và văn bản điện tử qua địa chỉ Email: doanthangtxka@gmail.com trước ngày 7/6/2017 để tổng hợp báo cáo cấp trên.

	Nơi nhận:
  - Như kính gửi;
  - Lãnh đạo;
  - Chuyên viên: MN, TH, THCS, thi đua;
  - Lưu: VT.
  - Gửi VB điện tử./.
	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Nguyễn Thị Tường Vân

MẪU BÁO CÁO
Kèm theo công văn số 97 /PGDĐT ngày 23 tháng 5  năm 2017
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG.....

Số:    /BC....

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     .........., ngày     tháng     năm 2017

BÁO CÁO
Kết quả tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017

I. VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
(Đã triển khai như thế nào; phối hợp với đơn vị nào;...)
	II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG
	1. Việc tổ chức tuyền truyền, cổ động tại các nhà trường; khối lớp nào làm tốt
	2. Các hình thức tổ chức mít tinh, tọa đàm, triển lãm, thi tìm hiểu...ở các trường, khối lớp nào làm tốt, tiêu biểu...
3. Thống kê kết quả thực hiện:
	Khối lớp
	TS trưòng trên địa bàn
	Số lượng khối lớp có hoạt động
	Số băng rôn, áp phích..
	Số hoạt động mit tinh, tọa đàm, thi tìm hiểu...
	Sô người tham gia các hoạt động tọa đàm, mit tinh, thi tìm hiểu…

	Tổng số
	Số cán bộ, giáo viên
	Số học sinh

	Khối 6

	Khối 7

	Khối 8

	Khối 9

	Cộng

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
1. Kinh nghiệm hay, các công việc làm tốt
2. Kiến nghị, đề xuất
	 IV. MẶT HẠN CHẾ
	Nêu mặt hạn chế, nêu rõ nguyên nhân.
	Nơi nhận:

	HIỆU TRƯỞNG